BỘ CÔNG THƯƠNG
CỤC KỸ THUẬT AN TOÀN

 VÀ MÔI TRƯỜNG CÔNG NGHIỆP

Số: 2278/ATMT-BVMT
V/v triển khai thực hiện nhiệm vụ bảo

vệ môi trường năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 26 tháng 12 năm 2024

Kính gửi: Các đơn vị thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường năm 2025

Ngày 23 tháng 12 năm 2024, Bộ trưởng Bộ Công Thương đã ban hành Quyết

định số 3430/QĐ-BCT về việc giao thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường năm

2025 (Quyết định giao nhiệm vụ). Để triển khai hiệu quả nhiệm vụ bảo vệ môi

trường, Cục Kỹ thuật an toàn và Môi trường công nghiệp (Cục ATMT) đề nghị

các đơn vị:

- Căn cứ Quyết định giao nhiệm vụ, hoàn thiện Hồ sơ thuyết minh đề cương

nhiệm vụ (Hồ sơ) theo mẫu được quy định tại Thông tư số 24/2023/TT-BCT ngày

16 tháng 11 năm 2023 của Bộ Công Thương quy định về quản lý, thực hiện các

nhiệm vụ sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường của Bộ Công

Thương và Thông tư số 02/2017/TT-BTC ngày 06 tháng 01 năm 2017 của Bộ Tài

chính hướng dẫn quản lý kinh phí sự nghiệp môi trường và Thông tư số

31/2023/TT-BTC ngày 25 tháng 5 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính sửa đổi,

bổ sung một số Điều của Thông tư 02/2017/TT-BTC.

- Gửi Hồ sơ về Cục ATMT trước ngày 20 tháng 01 năm 2025 để phê duyệt

đề cương và ký hợp đồng thực hiện; Bản điện tử đề nghị gửi về hòm thư

Giangngth@moit.gov.vn.

Danh mục các Nhiệm vụ bảo vệ môi trường năm 2025 và đơn vị thực hiện

tại Phụ lục kèm theo Công văn.

Thông tin chi tiết liên hệ: Bà Nguyễn Thanh Giang, Phòng Bảo vệ môi trường

công thương, Cục ATMT, số 25 Ngô Quyền, Hoàn Kiếm, Hà Nội; Điện thoại:

024.2221.8322./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Cục trưởng (để b/c);

- Lưu: VT, BVMT (Giangngth).

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Đỗ Phương Dung

Phụ lục

(Kèm theo Công văn số 2278/ATMT-BVMT ngày 26 tháng 12 năm 2024

của Cục Kỹ thuật an toàn và Môi trường công nghiệp)

DANH MỤC NHIỆM VỤ BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG NĂM 2025

TT Tên nhiệm vụ, dự án
Cơ quan

thực hiện

1 Đánh giá hiện trạng quản lý bùn đỏ của Dự án bô-xít Tân Rai

và Nhân Cơ. Đề xuất giải pháp quản lý, phòng ngừa sự cố

bùn đỏ đối với các dự án khai thác, chế biến khoáng sản bô-

xít khu vực Tây Nguyên

Cục Công

nghiệp

2 Khảo sát, đánh giá hiện trạng công tác bảo vệ môi trường, đề

xuất các giải pháp cải thiện chất lượng môi trường tại các

cụm công nghiệp và  chính sách khuyến khích phát triển cụm

công nghiệp sinh thái

Viện Nghiên cứu

chiến lược, chính

sách Công

Thương

3 Điều tra khảo sát, đánh giá, xây dựng hướng dẫn kỹ thuật

phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường do rò rỉ, phát tán hóa

chất độc - khí công nghiệp sử dụng trong lĩnh vực sản xuất

phân bón hóa học

Cục Hóa chất-

Trung tâm Ứng

phó sự cố và An

toàn hóa chất

4 Điều tra, đánh giá tiềm năng tái sử dụng, tái chế chất thải và

đề xuất chính sách, giải pháp quản lý nhằm thúc đẩy phát

triển kinh tế tuần hoàn trong ngành Da - Giầy

Viện Nghiên cứu

Da - Giầy

5 Nghiên cứu, rà soát và đề xuất hoàn thiện cơ chế, chính sách

và quy định pháp luật về phát triển ngành công nghiệp môi

trường trong phạm vi quản lý của Bộ Công Thương

Vụ Pháp chế

6 Điều tra, khảo sát thực trạng, nhu cầu nguồn lực cho ngành

công nghiệp môi trường và đề xuất giải pháp thúc đẩy nguồn

lực cho phát triển công nghiệp môi trường

Cục Kỹ thuật an

toàn và Môi

trường công

nghiệp

7 Xây dựng báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường

của Bộ Công Thương năm 2025 và quản lý hệ thống cơ sở dữ liệu

môi trường ngành Công Thương

Cục Kỹ thuật an

toàn và Môi

trường công

nghiệp

8 Kiểm tra, giám sát tình hình xử lý, tiêu thụ tro xỉ thạch cao tại các

nhà máy nhiệt điện, hóa chất, phân bón

Cục Kỹ thuật an

toàn và Môi

trường công

nghiệp

2

9 Truyền thông bảo vệ môi trường ngành Công Thương trên

các ấn phẩm của Báo Công Thương

Báo Công

Thương

10 Truyền thông về chính sách pháp luật và công tác bảo vệ môi

trường ngành Công Thương trên Tạp chí Công Thương

Tạp chí Công

Thương

11 Thông tin, tuyên truyền về bảo vệ môi trường ngành Công

Thương bằng phương tiện truyền hình

Trung tâm

truyền thông -

Truyền hình

Công Thương

12 Truyền thông về công tác bảo vệ môi trường trên Cổng

Thông tin Điện tử Bộ Công Thương

Văn phòng Bộ

Công Thương

13 Thông tin tuyên truyền về các sản phẩm, thiết bị của ngành

Công nghiệp môi trường Việt Nam

Hiệp hội Công

nghiệp môi

trường Việt Nam

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-26T16:11:48+0700
	BỘ CÔNG THƯƠNG - Hà Nội
	Đỗ Phương Dung<dungdp@moit.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-27T08:09:32+0700
	Bộ Công thương - Hà Nội
	Cục Kỹ thuật an toàn và Môi trường công nghiệp<CucATMT@moit.gov.vn> đã ký lên văn bản này!